
 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 139 del 14-05-2020 

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE MOLISE- FONDO
SVILUPPO E COESIONE 2014-2020. DELIBERA DEL CIPE 10 AGOSTO 2016, N. 26.
AREA TEMATICA "AMBIENTE" - LINEA DI INTERVENTO "QUALITA' DELL'ARIA " -
APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI CONCESSIONE

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

dr.ssa Antonella LAVALLE prende in esame per le determinazioni di competenza l'argomento di cui
in oggetto.

 

Su proposta redatta dall’ufficio: AFFARI GENERALI

n. 18 del 13-05-2020

Il Responsabile dell’Istruttoria*: LIZIA VICCIONE

*firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. n.39 del 1993

Il Responsabile del Procedimento**: LIZIA VICCIONE

*documento informatico sottoscritto con firma digitale,

ai sensi dell’art.24, del D.Lgs. n.82 del 2005

 

 

 

La verifica preventiva da parte dell’Ufficio Bilancio e Contabilità attesta che il provvedimento non
necessita del parere contabile

 

Allegati: 8 

1/5Provvedimento del Commissario Straordinario N.139 del 14-05-2020



 

2/5Provvedimento del Commissario Straordinario N.139 del 14-05-2020



 
 

RICHIAMATO il proprio precedente provvedimento n. 103 del 6 aprile 2020  con cui   è stato
approvato il  progetto esecutivo  “POTENZIAMENTO MONITORAGGIO DELLA  QUALITA’
DELL’ARIA”, per l’importo di € 999.790,00  , a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 di cui 
all’Azione  “Studio,  abbattimento e mitigazione dell’inquinamento atmosferico attraverso
tecnologie innovative -  Sotto Azione  01 “Acquisizione della strumentazione tecnico-
scientifica per l’implementazione delle attività di monitoraggio e controllo ambientale in
continuo e per le analisi di laboratorio “’; 

RILEVATO che il progetto prevede  l’acquisizione di attrezzature ed apparecchiature
innovative, incluso mezzi mobili specificatamente attrezzati,  strumentazione di laboratorio per
la caratterizzazione delle polveri per l’individuazione delle   principali fonti di inquinamento, 
nonché il potenziamento e la revisione delle centraline fisse di monitoraggio dislocate sul
territorio  regionale, avendo recepito  le  esigenze  a tal proposito scaturite nell’incontro con i
rappresentanti dei vari Enti territoriali della Valle del Volturno, tenutosi a Venafro il 30 gennaio
scorso;

VISTA la nota n. 4648 del 7 aprile 2020    con cui il richiamato progetto è stato trasmesso alla
Regione Molise per la sua approvazione e contestuale concessione del relativo finanziamento
;

VISTA la nota  a firma del Direttore del II Dipartimento della Regione Molise,acquisita al
protocollo agenziale n. 6265 del 12 maggio c.m, con cui è stata  notificata la Determinazione
del medesimo  Direttore n. 42 dell’8 maggio 2020 di approvazione del progetto  esecutivo e
concessione del finanziamento di €  999.790,00  all’ARPA Molise, quale soggetto attuatore
dell’intervento sopra richiamato;

VISTA la D.D. n. 42 dell’8 maggio 2020 che, allegata al presente provvedimento, ne forma
parte integrante e  sostanziale; ( all. 1)

VISTO il Disciplinare di concessione del finanziamento, che regola i rapporti tra la Regione
Molise e l’Arpa Molise  per la realizzazione dell’intervento “Ambiente- Qualità dell’aria-  “
Studio,  abbattimento e mitigazione dell’inquinamento atmosferico attraverso tecnologie
innovative” - Acquisizione della strumentazione tecnico-scientifica per l’implementazione delle
attività di monitoraggio e controllo ambientale in continuo e per le analisi di laboratorio “,
dell’importo complessivo di €   999.790,00  interamente a carico delle risorse del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione  assegnate al Patto per lo sviluppo della Regione Molise dalla
delibera CIPE 10 agosto 2016, n. 26;

RILEVATO che il richiamato Disciplinare, allegato al presente provvedimento unitamente ai
suoi allegati ( da 1a a 6a ) quale sua  parte integrante e sostanziale,   deve essere restituito
alle competenti strutture regionali entro 30 giorni dal suo ricevimento, sottoscritto  per la sua
accettazione; (all. n. 2 ,3,4,5,6,7,8 )

RILEVATO, altresì, che con la richiamata DD n. 42 si è provveduto all’impegno, a favore di
questa Agenzia, dell’importo complessivo di   999.790,00   sul capitolo 9260 (Missione 14,
Programma 5, Titolo 2,Macroaggregato 203) del Bilancio regionale, di cui € 400.000,00 a
valere sull’Esercizio finanziario 2020 ed € 599.790,00 a valere sull’Esercizio finanziario 2021;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’allegato disciplinare per la sua successiva
sottoscrizione;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 666 del 30.11.2015 con cui è stato nominato    il
Commissario Straordinario dell’ARPA Molise e le successive proroghe;

3/5Provvedimento del Commissario Straordinario N.139 del 14-05-2020



DATO ATTO  che ai sensi del Provvedimento del Commissario Straordinario n. 323 del
29.09.2016 è individuato, quale Responsabile del procedimento, la Dr.ssa Lizia Viccione;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore tecnico-
scientifico ff ;

 
 

DELIBERA
 

per tutto quanto esposto in premessa che si intende integralmente richiamato 
 

APPROVARE l’allegato  Disciplinare di concessione ,che regola i rapporti tra la Regione
Molise e l’Arpa Molise  per la realizzazione dell’intervento “Ambiente- Qualità dell’aria-  “
Studio,  abbattimento e mitigazione dell’inquinamento atmosferico attraverso tecnologie
innovative” - Acquisizione della strumentazione tecnico-scientifica per l’implementazione delle
attività di monitoraggio e controllo ambientale in continuo e per le analisi di laboratorio “,
dell’importo complessivo di €   999.790,00  interamente a carico delle risorse del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione  assegnate al Patto per lo sviluppo della Regione Molise dalla
delibera CIPE 10 agosto 2016 n. 26 ed approvato  con la Determinazione del Direttore del II
Dipartimento   regionale n. 42 dell’8 maggio 2020;

SOTTOSCRIVERE il richiamato Disciplinare per la sua accettazione, ai sensi dell’art. 1-
comma 1.4 – del medesimo ;

TRASMETTERE il presente Provvedimento, unitamente al Disciplinare debitamente
sottoscritto con firma digitale,  al  Direttore  del Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali ed al
Direttore  del Servizio Rendicontazioni, Controllo e Vigilanza del Dipartimento Politiche di
Bilancio e delle Risorse Umane - Sistema regionale  e autonomie locali, Responsabile dei
Controlli di I livello – della Regione Molise;

TRASMETTERE, altresì, il presente Provvedimento, unitamente al Disciplinare debitamente
sottoscritto, al RUP del progetto di cui al Provvedimento n. 225 del 12 luglio 2019,  per gli
adempimenti di competenza volti all’avvio delle attività progettuali ed al rispetto degli obblighi
derivanti dal richiamato disciplinare;

RICHIEDERE, ai sensi dell’art. 5 - comma 1, lett. a) -  del Disciplinare  de quo, l’anticipo pari
al 20 % del finanziamento concesso, tramite il modello “ richiesta di anticipazione”, allegato
1_A  al medesimo atto;  

PREVEDERE l’introito dell’importo complessivo  di €  999.790,00 assentito per la
realizzazione del progetto di che trattasi, in virtù dell'impegno assunto sul capitolo 9260
(Missione 14, Programma 5, Titolo 2,Macroaggregato 203) del Bilancio regionale, di cui €
400.000,00 a valere sull’Esercizio finanziario 2020 ed € 599.790,00 a valere sull’Esercizio
finanziario 2021;

TRASMETTERE  il presente Provvedimento all’Ufficio Bilancio ed all’Ufficio Provveditorato
dell’Agenzia per quanto di rispettiva   competenza;
PUBBLICARE il presente provvedimento  sull’Albo Informatico dell’Agenzia  e   nell’apposita
sezione di “Amministrazione Trasparente”.

 
 
 

4/5Provvedimento del Commissario Straordinario N.139 del 14-05-2020



 

   
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO *

ANTONELLA LAVALLE
 
 

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

 

5/5Provvedimento del Commissario Straordinario N.139 del 14-05-2020


